
Программа обучающего семинара 

 

«Камеральная налоговая проверка соблюдения законодательства      

о налогах и сборах и другие мероприятия налогового контроля  

в АИС «Налог-3» 
(наименование программы  обучающего семинара) 

Введение: Данная программа направлена на  получение навыков работы с программным 

обеспечением из состава автоматизированной информационной системы ФНС России (АИС 

«Налог-3»), реализующим автоматизацию технологических процессов, а также мотивации 

сотрудников налоговых органов к изучению и совершенствованию навыков работы с 

прикладными подсистемами АИС «Налог-3»  

Категория слушателей (целевая 

аудитория, должность) 

Федеральные государственные гражданские служащие 

ФНС России, занимающие должности, относящиеся ко всем 

группам должностей гражданской службы категорий 

«обеспечивающие специалисты», «специалисты» и 

«руководители», в функциональные обязанности которых 

входит осуществление мероприятий по камеральной 

налоговой проверке соблюдения законодательства о 

налогах и сборах и мероприятий налогового контроля 

Общая продолжительность 

обучающих семинаров: 
22 часа* 

Форма проведения  

обучающих семинаров: 

С отрывом от исполнения должностных обязанностей по 

замещаемой должности федеральной государственной 

гражданской службы в очно-заочной форме с применением 

дистанционных образовательных технологий и 

электронного обучения 

Режим проведения  

обучающих семинаров: 
Не менее 2 часов* в день 

 

* имеются ввиду академические часы (далее – часы) 

 

 

 

 

 

(краткое описание дисциплины) 

 



№ 

п/п 

Наименование 

тем (вопросов) 

дисциплины 

Количество часов Формы контроля 

знаний  

всего 

по видам занятий 

лекции практические 

занятия 

1. Камеральная налоговая 

проверка соблюдения 

законодательства о 

налогах и сборах 

9,5 2 7,5  

1.1 Камеральная налоговая 

проверка соблюдения 

законодательства о 

налогах и сборах (за 

исключением деклараций 

по НДС и акцизам с 

заявленной суммой к 

возмещению) 

3 0,5 2,5 Решение кейсов и 

практических задач 

1.2 Контроль исполнения 

налогоплательщиком 

обязанности по 

представлению налоговой 

и бухгалтерской 

отчетности 

2,5 0,5 2 Решение кейсов и 

практических задач 

1.3 Контроль предоставления 

налогоплательщику 

социального вычета, 

предусмотренного 

подпунктом 4 пункта 1 

статьи 219 НК РФ 

2 0,5 1,5 Решение кейсов и 

практических задач 

1.4 Контроль предоставления 

налогоплательщику 

имущественного 

налогового вычета 

2 0,5 1,5 Решение кейсов и 

практических задач 

2. Исчисление сумм 

имущественных налогов 

физических лиц в АИС 

"Налог-3" 

2,5 1 1,5  

2.1 Информационное 

взаимодействие с 

органами, учреждениями 

и организациями, 

предоставляющими 

сведения об объектах 

налогообложения и их 

владельцах 

(собственность) 

1,5 0,5 1 Решение кейсов и 

практических задач 

2.2 Расчет налогов 

физических лиц, 

исчисляемых налоговым 

органом 

1 0,5 0,5 Решение кейсов и 

практических задач 



№ 

п/п 

Наименование 

тем (вопросов) 

дисциплины 

Количество часов Формы контроля 

знаний  

всего 

по видам занятий 

лекции практические 

занятия 

3. Информационное 

взаимодействие с 

органами, 

учреждениями и 

организациями, 

предоставляющими 

сведения, необходимые 

для мероприятий 

налогового контроля 

1,5 0,5 1  

3.1 Прием сведений от 

региональных и местных 

организаций 

Всероссийского общества 

инвалидов 

0,5 - 0,5 Решение кейсов и 

практических задач 

3.2 Передача в банки 

документов, 

используемых 

налоговыми органами при 

реализации своих 

полномочий в 

отношениях, 

регулируемых 

законодательством о 

налогах и сборах, и прием 

от банков 

соответствующих 

документов 

1 0,5 0,5 Решение кейсов и 

практических задач 

4. Осуществление 

мероприятий налогового 

контроля, связанных с 

налоговыми проверками 

8 2 6  

4.1 Вызов налогоплательщика 

в налоговые органы для 

дачи пояснений 

1 - 1 Решение кейсов и 

практических задач 

4.2 Истребование документов 

при проведении налоговой 

проверки 

1 0,5 0,5 Решение кейсов и 

практических задач 

4.3 Истребование документов 

(информации) о 

налогоплательщике, 

плательщике сборов и 

налоговом агенте или 

информации о 

конкретных сделках 

1 0,5 0,5 Решение кейсов и 

практических задач 

4.4 Допрос свидетеля 1 - 1 Решение кейсов и 

практических задач 

4.5 Экспертиза. Привлечение 

специалиста, переводчика 

1 0,5 0,5 Решение кейсов и 

практических задач 

4.6 Выемка документов и 

предметов 

1 - 1 Решение кейсов и 

практических задач 



№ 

п/п 

Наименование 

тем (вопросов) 

дисциплины 

Количество часов Формы контроля 

знаний  

всего 

по видам занятий 

лекции практические 

занятия 

4.7 Производство по делу о 

предусмотренных НК РФ 

налоговых 

правонарушениях, 

установленное статьей 

101.4 НК РФ. 

Взаимодействие с лицом 

при представлении им 

возражений по акту 

налоговой проверки (о 

выявленных нарушениях 

1 0,5 0,5 Решение кейсов и 

практических задач 

4.8 Передача в банки от 

налоговых органов 

запросов справок 

(выписок) по счетам 

(вкладам, депозитам, об 

электронных денежных 

средствах) и прием 

(обработка) налоговыми 

органами от банков 

соответствующих ответов 

1 - 1 Решение кейсов и 

практических задач 

5. Итоговое тестирование 0,5 0 0,5 Тестирование 

 ИТОГО: 22 5,5 16,5  

 

Планы практических заданий 

№ 

п/п 

 

Наименование тем 

Вид занятия 

(самостоятельное 

выполнение слушателями) 

1.  Камеральная налоговая проверка соблюдения 

законодательства о налогах и сборах (за исключением 

деклараций по НДС и акцизам с заявленной суммой к 

возмещению) 

Выполнение практических 

заданий, интерактивные 

тренажеры 

2.  Контроль исполнения налогоплательщиком 

обязанности по представлению налоговой и 

бухгалтерской отчетности 

Выполнение практических 

заданий, интерактивные 

тренажеры 

3.  Контроль предоставления налогоплательщику 

социального вычета, предусмотренного подпунктом 4 

пункта 1 статьи 219 НК РФ 

Выполнение практических 

заданий, интерактивные 

тренажеры 

4.  Контроль предоставления налогоплательщику 

имущественного налогового вычета 

Выполнение практических 

заданий, интерактивные 

тренажеры 

5.  Информационное взаимодействие с органами, 

учреждениями и организациями, предоставляющими 

сведения об объектах налогообложения и их 

владельцах (собственность) 

Выполнение практических 

заданий, интерактивные 

тренажеры 

6.  Расчет налогов физических лиц, исчисляемых 

налоговым органом 

Выполнение практических 

заданий, интерактивные 

тренажеры 



№ 

п/п 

 

Наименование тем 

Вид занятия 

(самостоятельное 

выполнение слушателями) 

7.  Прием сведений от региональных и местных 

организаций Всероссийского общества инвалидов 

Выполнение практических 

заданий, интерактивные 

тренажеры 

8.  Передача в банки документов, используемых 

налоговыми органами при реализации своих 

полномочий в отношениях, регулируемых 

законодательством о налогах и сборах, и прием от 

банков соответствующих документов 

Выполнение практических 

заданий, интерактивные 

тренажеры 

9.  Вызов налогоплательщика в налоговые органы для 

дачи пояснений 

Выполнение практических 

заданий, интерактивные 

тренажеры 

10.  Истребование документов при проведении налоговой 

проверки 

Выполнение практических 

заданий, интерактивные 

тренажеры 

11.  Истребование документов (информации) о 

налогоплательщике, плательщике сборов и налоговом 

агенте или информации о конкретных сделках 

Выполнение практических 

заданий, интерактивные 

тренажеры 

12.  Допрос свидетеля Выполнение практических 

заданий, интерактивные 

тренажеры 

13.  Экспертиза. Привлечение специалиста, переводчика Выполнение практических 

заданий, интерактивные 

тренажеры 

14.  Выемка документов и предметов Выполнение практических 

заданий, интерактивные 

тренажеры 

15.  Производство по делу о предусмотренных НК РФ 

налоговых правонарушениях, установленное статьей 

101.4 НК РФ. Взаимодействие с лицом при 

представлении им возражений по акту налоговой 

проверки (о выявленных нарушениях 

Выполнение практических 

заданий, интерактивные 

тренажеры 

16.  Передача в банки от налоговых органов запросов 

справок (выписок) по счетам (вкладам, депозитам, об 

электронных денежных средствах) и прием 

(обработка) налоговыми органами от банков 

соответствующих ответов 

Выполнение практических 

заданий, интерактивные 

тренажеры 

 

Методические рекомендации 

1. Общие положения 

Проведение обучающих семинаров по программе «Камеральная налоговая проверка 

соблюдения законодательства  налогах и сборах и другие мероприятия налогового контроля  

в АИС «Налог-3» для федеральных государственных гражданских служащих ФНС России 

(далее – Слушатели) организовано во внутриведомственной сети с использованием 

дистанционных образовательных технологий Программного обеспечения 

«Автоматизированная система тестирования кадров и образовательный портал ФНС России» 

(далее – Образовательный портал), по адресу http://edu.tax.nalog.ru   

Образовательные мероприятия проводит Акционерное общество «Главный научный 

инновационный внедренческий центр». 

http://edu.tax.nalog.ru/


 

2. Порядок проведения обучающих семинаров 

 

Организация и проведение обучающего семинара состоит из следующих этапов: 

Слушателю необходимо: 

1. Принять участие в вводном вебинаре не позднее 1 (одного) рабочего дня до начала 

обучающего семинара. Вход в вебинар осуществляется через кнопку Вебинары с главной 

страницы Образовательного портала. 

2. Участвовать в основных вебинарах в период проведения обучающего семинара. 

3. Изучить материалы и выполнить практические задания. В программах по 

направлениям деятельности практические задания представлены в виде кейсов и тренажеров 

(интерактивных симуляций). Выполненные практические задания в виде кейсов направляются 

на проверку преподавателю с использованием средств Образовательного портала в виде 

прикрепленного файла в период проведения обучающего семинара. 

Учебные материалы, обеспечивающие проведение лекционно-практических занятий в 

рамках обучающих семинаров: тезисы, презентации, интерактивные симуляции, 

лабораторные работы и методические рекомендации по организации и проведению 

обучающих семинаров будут доступны для изучения на Образовательном портале в 

Программе обучения не позднее 1 (одного) рабочего дня до проведения обучающего семинара. 

В случае необходимости направить вопросы по теме обучающего семинара на Форум 

Образовательного портала в раздел Обучение АИС «НАЛОГ-3»_Новые регионы_2023. 

  

3. Тестирование. Анкетирование. Выдача документов 

 

К тестированию и анкетированию допускаются Слушатели, изучившие материалы 

программы обучающего семинара. 

Итоговое тестирование по программе обучающего семинара состоит из 10 заданий 

(вопросов). Прохождение итогового тестирования считается успешным при количестве 

правильных ответов не менее чем на 70% заданий (не более чем за 3 попытки). 

После завершения итогового тестирование проводится анкетирование в разделе 

«Анкетирование» на Образовательном портале. 

 Слушателям, успешно прошедшим итоговое тестирование, выдается документ об 

освоении Программы обучающего семинара в электронном виде. Документ об освоении 

Программы обучающего семинара будет размещен в подразделе «Мои сертификаты» раздела 

«Личный кабинет» Образовательного портала в течение 5 (пяти) дней с даты окончания 

итогового тестирования.  

Слушателям, принимавшим участие в обучающих семинарах, но не прошедшим 

итоговое тестирование, выдаются соответствующие справки в электронном виде. 
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19. Инструкция ИРМ-03.04.11-2 «Прием и обработка сведений по Справке N 1, 

представляемой местной организацией ВОИ в налоговый орган по месту учета на бумажном 

http://wiki.tax.nalog.ru/mw/index.php?title=%D0%98%D0%A0%D0%9C-05.04.02-5._%D0%A0%D0%B5%D0%B6%D0%B8%D0%BC%D1%8B_%D0%B4%D0%BB%D1%8F_%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B8_%D0%BF%D0%BE_%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B5_%E2%84%96_2-%D0%9D%D0%9A._%D0%98%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%BA%D0%B0_%D1%83%D1%87%D0%B5%D1%82%D0%B0_%D0%B2_2-%D0%9D%D0%9A_%D0%B8_%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%80%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BA%D0%B0_%D0%BD%D0%B0%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D0%BE_%D1%80%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8E_%D0%9A%D0%9D%D0%9F
http://wiki.tax.nalog.ru/mw/index.php?title=%D0%98%D0%A0%D0%9C-05.04.02-5._%D0%A0%D0%B5%D0%B6%D0%B8%D0%BC%D1%8B_%D0%B4%D0%BB%D1%8F_%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B8_%D0%BF%D0%BE_%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B5_%E2%84%96_2-%D0%9D%D0%9A._%D0%98%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%BA%D0%B0_%D1%83%D1%87%D0%B5%D1%82%D0%B0_%D0%B2_2-%D0%9D%D0%9A_%D0%B8_%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%80%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BA%D0%B0_%D0%BD%D0%B0%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D0%BE_%D1%80%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8E_%D0%9A%D0%9D%D0%9F


носителе». 

20. Инструкция ИРМ-03.04.11-3 «Анализ данных по Справкам N1,2». 

21. Инструкция ИРМ-03.24_2 «Передача в банки от налоговых органов запросов 

справок (выписок) по счетам (вкладам, депозитам, об электронных денежных средствах)». 

22. Инструкция ИРМ-03.24 «Контроль полноты исполнения банками обязанностей, 

возложенных на них Кодексом». 

23. Инструкция ИРМ-03-24-4 «Согласование ВНО запроса НО для отправки в банк». 

24. Инструкция ИРМ-03-24-5 «Утверждение руководителем (зам. руководителя) НО 

документов налогового органа (запросов, решений) для отправки в банк». 

25. Инструкция ИРМ-03-24-6 «Прием, ввод и просмотр справок (выписок) по счетам 

(вкладам, депозитам, об электронных денежных средствах». 

26. Инструкция ИРМ-03-24-7 «Контроль за своевременностью представления или 

непредставления банками в НО справок и выписок в ответ на запрос НО, и на решение о 

приостановлении операций по счетам». 

27. Инструкция ИРМ-03.24-1.1 «Передача в банки документов, используемых 

налоговыми органами при реализации своих полномочий в отношениях, регулируемых 

законодательством о налогах и сборах, и прием от банков соответствующих документов». 

28. Инструкция ИРМ-03.24_3 «Передача в банки от НО решений о приостановлении 

(возобновлении) операций по счетам (переводов электронных денежных средств)». 

29. Инструкция ИРМ-03.24 «Контроль полноты исполнения банками обязанностей, 

возложенных на них Кодексом». 

30. Инструкция ИРМ-03-24-5 «Утверждение руководителем (зам. руководителя) НО 

документов налогового органа (запросов, решений) для отправки в банк». 

31. Инструкция ИРМ-03-24-6 «Прием, ввод и просмотр справок (выписок) по счетам 

(вкладам, депозитам, об электронных денежных средствах». 

32. Инструкция ИРМ-03-24-7 «Контроль за своевременностью представления или 

непредставления банками в НО справок и выписок в ответ на запрос НО, и на решение о 

приостановлении операций по счетам». 

33. Инструкция ИРМ-103.06.01.11.0030 «Передача в банки решений о 

приостановлении (возобновлении) операций по счетам и прием (обработка) НО от банков 

ответов». 

34. Инструкция ИРМ-90.02.08-1 «Анализ представленной банками (операторами по 

переводу денежных средств) информации по запросам налоговых органов. Формирование 

запроса, представление информации». 

35. Инструкция ИРМ-90.02.08-2 «Анализ представленной банками (операторами по 

переводу денежных средств) информации по запросам налоговых органов». 

36. Инструкция ИРМ-03.02-1 «Прием сведений на бумажных и электронных 

носителях, а также по каналам связи от регистрирующих органов и возврат необработанных 

филиалом ФКУ сведений в регистрирующие органы». 

37. Инструкция ИРМ-03.02-2 «Комплектование сведений, представленных 

регистрирующими органами в соответствии со ст.85 НК РФ, в пачки и направление их в 

филиал ФКУ «Налог-Сервис» ФНС России». 

38. Инструкция ИРМ-03.02-3 «Мониторинг обработки сведений и формирования 

протокола обработки файлов со сведениями, поступивших от регистрирующих органов в 

соответствии с пунктом 4 статьи 85 НК РФ». 

39. Инструкция ИРМ-03.02-4 «Передача протоколов обработки файлов со сведениями, 

представленными в соответствии со ст.85 НК РФ, в регистрирующие органы». 



40. Инструкция ИРМ-03.02-5 «Прием обработанных/необработанных филиалом ФКУ 

«Налог-Сервис» ФНС России сведений, возврат сведений в регистрирующие органы в 

соответствии со ст.85 НК РФ». 

41. Инструкция ИРМ-03.02-6 «Визуальная идентификация ФЛ, не 

идентифицированных автоматически». 

42. Инструкция ИРМ-03.02-7 «Формирование и направление запроса в 

регистрирующий орган по сведениям, представленным в соответствии со ст. 85 НК РФ». 

43. Инструкция ИРМ-03.02-8 «Передача (размещение) сведений, представленных в 

соответствии со ст.85 НК РФ на бумажном и электронном носителях, на хранение». 

44. Инструкция ИРМ-03.02-9 «Прием от НО документов, представленных в соотв. со 

ст. 85 НК РФ на бумажных и электронных носителях, и подготовка к передаче в НО». 

45. Инструкция ИРМ-03.02-15 «Взаимодействие с Минпромторгом России в части 

дорогих легковых автомобилей». 

46. Инструкция ИРМ-03.02-16 «Завершение обработки заявки на уточнение, 

поступившей от смежных подсистем». 

47. Инструкция ИРМ-05.03.01.01-1 «Работа с НСИ сотрудника Инспекции ФНС 

России для выполнения расчета налогов ФЛ». 

48. Инструкция ИРМ-05.03.01.01-2 «Ведение и поддержание в СЦВ НСИ 

региональных справочников в актуальном состоянии». 

49. Инструкция ИРМ-05.03.01.01-3 «Учет льгот по налогам ФЛ в условиях 

экстерриториальности». 

50. Инструкция ИРМ-05.03.01.01-4 «Формирование заявки на выполнение расчета по 

налогам ФЛ и просмотр его результатов, формирование и печать налоговых уведомлений». 

51. Инструкция ИРМ-05.03.01.01-5 «Доопределение данных объектов 

налогообложения». 

52. Инструкция ИРМ-05.03.01.01-7 «Прием и обработка заявления о гибели или 

уничтожении объекта налогообложения по налогу на имущество физических лиц (КНД 

1150075)». 

53. Инструкция ИРМ-05.03.01.01-8 «Прием и обработка заявления о гибели или 

уничтожении объекта налогообложения по транспортному налогу (по форме КНД 1150076)». 

54. Инструкция ИРМ-05.03.01.01-9 «Прием и обработка заявления о выдаче 

налогового уведомления (КНД 1150084)». 

55. Инструкция ИРМ-05.03.01.01-10 «Прием и обработка заявлений в связи с 

принудительным изъятием транспортного средства (по форме КНД 1150122)». 

56. Инструкция ИРМ-05.03.01.03 «Просмотр показателей картотеки «Объекты 

налогообложения ФЛ и исчисленные суммы налога». 

57. Инструкция ИРМ-05.24.25 «Вызов налогоплательщика в налоговые органы для 

дачи пояснений». 

58. Инструкция ИРМ-05.04.23 «Привлечение специалиста». 

59. Инструкция ИРМ-05.04.22 «Привлечение переводчика». 

60. Инструкция ИРМ-05.04.21 «Экспертиза». 

61.  Инструкция ИРМ-05.04.12 «Допрос свидетеля». 

62.  Инструкция ИРМ-05.04.20 «Выемка документов и предметов». 

63. Инструкция ИРМ-05.04.07.01 «Истребование документов при проведении 

налоговой проверки». 

64. Инструкция ИРМ-05.04.07.02-1 «Истребование согласно ст. 93.1 НК РФ 

(контрагент - на учёте в том же налоговом органе)». 



65. Инструкция ИРМ-05.04.07.02-2 «Истребование согласно ст. 93.1 НК РФ 

(контрагент - на учёте в другом налоговом органе). Налоговый орган-инициатор». 

66. Инструкция ИРМ-05.04.07.02-3 «Истребование согласно ст. 93.1 НК РФ 

(контрагент - на учёте в другом налоговом органе). Налоговый орган-исполнитель». 

67. Инструкция ИРМ-05.04.07.02-4 «Истребование документов (информации) о 

налогоплательщике (направления требований НО в адрес операторов ЭДО по ТКС)». 

68. Инструкция ИРМ-05.04.03 «Производство по делу о предусмотренных НК РФ 

налоговых правонарушениях, установленное статьей 101.4 НК РФ». 

69. Паспорт функции «05.04.02 Камеральная налоговая проверка соблюдения 

законодательства о налогах и сборах (за исключением деклараций по НДС и акцизам с 

заявленной суммой к возмещению)». 

70. Паспорт функции «05.04.04 Контроль исполнения налогоплательщиком 

обязанности по представлению налоговой и бухгалтерской отчетности». 

71. Паспорт функции «05.03.04 Контроль своевременности представления, полноты и 

правильности данных деклараций по налогу на доходы физических лиц». 

72. Паспорт функции «05.03.05 Контроль предоставления налогоплательщику 

социального вычета, предусмотренного подпунктом 4 пункта 1 статьи 219 НК РФ». 

73. Паспорт функции «05.03.06 Контроль предоставления налогоплательщику 

имущественного налогового вычета». 

74. Паспорт функции «03.04.11 Прием сведений от региональных и местных 

организаций Всероссийского общества инвалидов». 

75. Паспорт функции «03.24.02 Передача в банки от налоговых органов запросов 

справок о наличии счетов, вкладов (депозитов), справок об остатках денежных средств на 

счетах, вкладах (депозитах), выписок по операциям на счетах, по вкладам (депозитам), 

справок об остатках электронных денежных средств, справок о переводах электронных». 

76. Паспорт функции «03.24.03 Передача в банки от налоговых органов решений о 

приостановлении (возобновлении) операций по счетам (переводов электронных денежных 

средств) и прием (обработка) налоговыми органами от банков соответствующих ответов».   

77. Паспорт функции «90.02.08. Анализ представленной банками (операторами по 

переводу денежных средств) информации по запросам налоговых органов». 

78. Паспорт функции «05.04.03 Производство по делу о предусмотренных НК РФ 

налоговых правонарушениях, установленное статьей 101.4 НК РФ». 

79. Паспорт функции «29.01 Деятельность должностных лиц налоговых органов по 

осуществлению полномочий, предоставленных Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях». 

80. Паспорт функции «05.04.25 Вызов налогоплательщика в налоговые органы для 

дачи пояснений». 

81. Паспорт функции «05.04.23 Привлечение специалиста». 

82. Паспорт функции «05.04.22 Привлечение переводчика». 

83. Паспорт функции «05.04.21 Экспертиза». 

84. Паспорт функции «05.04.12 Допрос свидетеля». 

85. Паспорт функции «05.04.20 Выемка документов и предметов». 

86. Паспорт функции «05.04.07.01 Истребование документов при проведении 

налоговой проверки». 

87. Паспорт функции «05.04.07.02 Истребование документов (информации) о 

налогоплательщике, плательщике сборов и налоговом агенте или информации о конкретных 

сделках». 



88. Паспорт функции «05.04.03 Производство по делу о предусмотренных НК РФ 

налоговых правонарушениях, установленное статьей 101.4 НК РФ». 

89. Руководство пользователя «Камеральная налоговая проверка соблюдения 

законодательства о налогах и сборах (за исключением деклараций по НДС и акцизам с 

заявленной суммой к возмещению)». 

90. Руководство пользователя «Контроль исполнения налогоплательщиком 

обязанности по представлению налоговой и бухгалтерской отчетности». 

91. Руководство пользователя «Контроль своевременности представления, полноты и 

правильности данных деклараций по налогу на доходы физических лиц». 

92. Руководство пользователя «Контроль предоставления налогоплательщику 

социального вычета, предусмотренного подпунктом 4 пункта 1 статьи 219 НК РФ». 

93. Руководство пользователя «Контроль предоставления налогоплательщику 

имущественного налогового вычета». 

94. Руководство пользователя «Технологические процессы: 103.06.01.11.0010 

«Формирование списка банков - участников обмена документами в электронной форме»; 

103.06.01.11.0020 «Передача в банки от налоговых органов запросов справок о наличии 

счетов, вкладов (депозитов), справок об остатках денежных средств на счетах, вкладах 

(депозитах), выписок по операциям на счетах, по вкладам (депозитам), справок об остатках 

электронных денежных средств, справок о переводах электронных денежных средств и прием 

(обработка) налоговыми органами от банков соответствующих ответов»; 103.06.01.11.0030 

«Передача в банки от налоговых органов решений о приостановлении (возобновлении) 

операций по счетам (переводов электронных денежных средств) и прием (обработка) 

налоговыми органами от банков соответствующих ответов». 

95. Руководство пользователя «Анализ представленной банками (операторами по 

переводу денежных средств) информации по запросам налоговых органов». 

96. Руководство пользователя «Бизнес – процесс «05.03.01. Исчисление сумм налогов 

физических лиц». 

97. Руководство пользователя «Технологический процесс «05.03.01.06 Расчет налога 

на доходы физических лиц, исчисляемого налоговым органом». 

98. Руководство пользователя «Технологический процесс «05.03.25. Расчет НДФЛ и 

камеральная налоговая проверка на основе имеющихся у налоговых органов документов 

(информации) о продаже либо дарении недвижимого имущества». 

99. Руководство пользователя «Взаимодействие с органами Росреестра в части 

земельных участков», ТПС «Собственность». 

100. Руководство пользователя «Взаимодействие с органами Росреестра в части 

объектов недвижимости», ТПС «Собственность». 

101. Руководство пользователя «Информационное взаимодействие с Федеральным 

агентством водных ресурсов (Росводресурсы)». 

102. Руководство пользователя «Взаимодействие с регистрирующими органами 

предоставляющие сведения о транспортных средствах (ГИБДД/Гостехнадзор/ Росавиация/ 

Росморречфлот/ ГИМС/ Минпромторг), в части ТПС «Собственность». 

103. Руководство пользователя «Вызов налогоплательщика в налоговые органы для 

дачи пояснений». 

104. Руководство пользователя «Привлечение специалиста». 

105. Руководство пользователя «Привлечение переводчика». 

106. Руководство пользователя «Экспертиза». 

107. Руководство пользователя «Выемка документов и предметов». 



108. Руководство пользователя «Допрос свидетеля». 

109. Руководство пользователя «103.06.10.00.0060 Истребование документов 

(информации) о налогоплательщике, плательщике сборов и налоговом агенте или информации 

о конкретных сделках». 

110. Руководство пользователя «103.06.10.00.0050 Истребование документов при 

проведении налоговой проверки». 

111. Руководство пользователя «Производство по делу о предусмотренных НК РФ 

налоговых правонарушениях, установленное статьей 101.4 НК РФ». 

 

 

 

 

 

 


